
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Θέση σε επιτήρηση της διαπίστευσης του Ορ-

γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ.) για ένα έτος.

2	 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Αν-
θρώπου, για το β’ εξάμηνο του έτους 2024.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2787/268736	 (1)
Θέση σε επιτήρηση της διαπίστευσης του Ορ-
γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ.) για ένα έτος.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις εθνικές διατάξεις:
α) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

β) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού.

γ) Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

δ) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ε) Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

στ) Τον ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρω-
μών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200).

2. Τις ενωσιακές διατάξεις
α) Την παρ. 1 του άρθρου 9 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου «Κανονισμός (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013)».

β) Τα άρθρα 1 και 2 και το Παράρτημα Ι του κατ’ εξουσι-
οδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής «Κατ’ 
εξουσιοδότηση κανονισμός (ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής 
της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλήρωση του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου με κανόνες για τους οργανισμούς 
πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική 
διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις 
και τη χρήση του ευρώ». 

γ) Το άρθρο 1 και την παρ. 3 του άρθρου 2 του εκτελε-
στικού κανονισμού (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής «Εκτε-
λεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής της 
21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κανόνων εφαρ-
μογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη 
δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και πι διαφάνεια».

3. Την υπ’ αρ. 327739/17-10-2007 (Β΄ 2038) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
την οποία ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ. έλαβε οριστική διαπίστευση ως 
οργανισμός πληρωμών των καθεστώτων και μέτρων που 
χρηματοδοτούνται από τα Ευρωπαϊκά Γεωργικά Ταμεία 
Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Ε. 
και Ε.Γ.Τ.Α.Α.).

4. Την υπ’ αρ. 2004/101527/18-07-2018 (Β’ 3017) από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με την οποία ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ έλαβε οριστική δι-
απίστευση ως οργανισμός πληρωμών των καθεστώτων 
και μέτρων που χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκά 
Γεωργικά Ταμεία Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5248

54005



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54006 Τεύχος B’ 5248/18.09.2024

5. Την υπ’ αρ. 3101/28-06-2019 δήλωση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της με την οποία η 
οριστική διαπίστευση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ για το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.), παρα-
μένει σε ισχύ.

6. Την υπό στοιχεία Ares (2024) 4197250/11-06-2024 
επιστολή της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας και Αγροτικής 
Ανάπτυξης Διεύθυνση H - Διασφάλιση και έλεγχος με 
θέμα «Απόφαση εκκαθάρισης των λογαριασμών για το 
οικονομικό έτος 2023 - Οργανισμός Πληρωμών GR01 - 
Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)».

7. Την υπ΄ αρ. 2732/262994/4-09-2024 έκθεση της 
αρμόδιας επιτροπής παρακολούθησης και ελέγχου των 
κριτηρίων διαπίστευσης του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ με την 
οποία προτείνει να τεθεί σε επιτήρηση η διαπίστευση του 
Οργανισμού Πληρωμών από λήψεως της σχετικής απόφα-
σης από την Αρμόδια Αρχή, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Ares (2024) 4197250/11.06.2024 επιστολή της DG Agri, 
προκειμένου να υλοποιηθούν οι διορθωτικές ενέργειες 
του Σχεδίου Δράσης που καταρτίστηκε από την Αρμόδια 
Αρχή, για την αντιμετώπιση των ελλείψεων που διαπιστώ-
θηκαν, εντός χρονικού διαστήματος 12 μηνών από την 
ημερομηνία θέσης του Οργανισμού σε επιτήρηση. Κατά 
την πορεία υλοποίησης του Σχεδίου Δράσης και εφ’ όσον 
προκύψει ανάγκη, θα εξεταστεί το ενδεχόμενο να ζητηθεί 
αιτιολογημένα από την Επιτροπή η χορήγηση παράτασης 
της προθεσμίας υλοποίησης κάποιων δράσεων.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Τη θέση σε επιτήρηση της διαπίστευσης του Οργα-
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - 
Ν.Π.Ι.Δ) για ένα έτος ώστε να υλοποιηθεί το σχέδιο 
δράσης που καταρτίστηκε για τη διόρθωση ελλείψεων 
ορισμένων κριτηρίων διαπίστευσης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 543/4.9.2024	 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Αν-
θρώπου, για το β’ εξάμηνο του έτους 2024.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής πολιτικής 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

3. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ειδικότερα του άρθρου 20 αυτού,

4. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

5. της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκυκλίου 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής,

6. της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 
και 2 του άρθρου 36 και της περ. ι της παρ. 1 του άρ-
θρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133),

7. του ν. 4780/2021 «Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας, 
Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου και 
Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής και Τεχνοηθικής» (Α’ 30),

8. του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

Β. Το γεγονός ότι έχει εγγραφεί πίστωση ύψους 
18.000,00 ευρώ στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2024 της ΕΕΔΑ, στον KAE 0261 «Αποζημίωση για υπερω-
ριακή εργασία».

Γ. Την υπ’ αρ. 508/2-8-2024 απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης ύψους 9.812,67 €, α/α ΓΔΟΥ: 202-89/2-8-2024 
(Ψ2ΞΚ46Μ87Θ-ΗΑ9) για κάλυψη δαπάνης αποζημίωσης 
υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων της Εθνι-
κής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου για το 
β’ εξάμηνο του έτους 2024.

Δ. Την επιτακτική ανάγκη για την έγκριση ωρών υπε-
ρωριακής απασχόλησης πέραν του εβδομαδιαίου υπο-
χρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων που υπηρετούν 
στην έδρα της ΕΕΔΑ, για το β’ εξάμηνο του έτους 2024 
για την αντιμετώπιση επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης απογευμα-
τινών ωρών έως και την 22η ώρα, για την κάλυψη αυξη-
μένων υπηρεσιακών αναγκών στους έντεκα (11) υπαλ-
λήλους της ΕΕΔΑ και για τον καθένα από αυτούς για το 
β’ εξάμηνο του έτους 2024 έως και 120 ώρες.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης υπερωρια-
κής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο 
χρονικό διάστημα.

Η υπερωριακή αυτή απασχόληση πραγματοποιείται 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρε-
σιακές ανάγκες της ΕΕΔΑ, διοικητικής, οικονομικής και 
επιστημονικής φύσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΓΑΒΟΥΝΕΛΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052481809240002*


		2024-09-18T20:46:59+0300




